
 1 

 
 

Latvijas Republikas Vides ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077,  Rūpniecības iela 23, Rīga,  LV - 1045 (tālrunis: 7321173; fakss: 7321049) 

  

 

 

Rīgā, 2006.gada 16.oktobrī 

 

Lēmums Nr.8-n 
 

Par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) novērtējuma procedūras piemērošanu 
 

 

Adresāts: 

 

 Fiziska persona  

 

Paredzētās darbības nosaukums: 

 

 Tūrisma un atpūtas kompleksa būvniecība, kā arī dīķa ierīkošana.   

 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta (adrese): 

 

 Dobeles rajons, Zebrenes pagasts, nekustamais īpašums “Krustkalns” 

(kadastra Nr.46980020082).  

 

Izvērtētā dokumentācija: 

 

 Valsts vides dienesta (VVD) Jelgavas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 

28.oktobra vēstule Nr.3.3.2-5/2310, sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums un tam 

pievienotie materiāli, tai skaitā: VVD Jelgavas reģionālās vides pārvaldes dabas 

aizsardzības daļas vadītājas 2006.gada 25.septembra atzinums Nr.19, darbības 

ierosinātāja 2006.gada 5.septembra iesniegums VVD Jelgavas reģionālajai vides 

pārvaldei paredzētās darbības sākotnējam ietekmes uz vidi izvērtējumam un 

pievienotie materiāli (tūrisma un atpūtas centra “Krustkans” apbūves un darbības 

apraksts, Zebrenes pagasta padomes 2006.gada 24.jūlija izziņa, Dobeles rajona 

Zebrenes pagasta nekustamā īpašuma “Krustkalns” (kadastra Nr.46980020082) zemes 

robežu plāns, Dobeles rajona Zebrenes pagasta nekustamā īpašuma “Krustkalns” 

(kadastra Nr.46980020082) zemesgrāmatu apliecība, Zebrenes pagasta būvvaldes 

2006.gada 10.jūlija plānošanas un arhitektūras uzdevums). 

 

Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālās vides pārvaldes viedoklis:  

 

 Ierosinātās darbības rezultātā  paredzama paaugstināta antropogēnā slodze uz 

dabas liegumu “Zebrus un Svētes  ezeri”, dīķa rakšanas rezultātā iespējamas 

hidroloģiskā režīma izmaiņas apkārtējā teritorijā, tai skaitā liegumā. Darbībai 

iespējams būs negatīva ietekme uz dabas liegumu. 



 2 

  

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

 

 Paredzēta tūrisma un atpūtas kompleksa būvniecība, kā arī dīķa ierīkošana 

Dobeles rajona Zebrenes pagastā, nekustamā īpašuma “Krustkalns” teritorijā 

(kadastra Nr.46980020082). 

 Saskaņā ar sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma materiāliem, nekustamais 

īpašums “Krustkalns” atrodas pie Zebrus ezera – tā piekrastē. Īpašuma platība 

ir 21,14ha un lielāko tā daļu, tai skaitā būvniecībai paredzēto vietu aizņem 

lauksaimniecības zeme. Darbības ierosinātājs iecerējis īpašuma austrumu stūrī 

~ 2ha platībā veidot tūrismam izmantojamu apbūvi, kas sastāvēs no diviem 

viesu namiem, četrām vasaras mājiņām, divām pirtīm un saimniecības ēkām, 

kā arī gar īpašuma ziemeļaustrumu robežu augošo meža joslu ieplakā veidot 

garenas formas dīķi 3,5ha platībā. Papildus tūrisma un atpūtas kompleksa 

būvniecībai un ekspluatācijai paredzēta arī nepieciešamās infrastruktūras, tai 

skaitā ēku ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas, kā arī iekšējo un 

piebraucamo ceļu izbūve. Atbilstoši Vides pārraudzības valsts birojā 

iesniegtajai dokumentācijai, darbības realizācijas nolūkos paredzēts 

transformēt lauksaimniecībā izmantojamo zemi ~ 6ha platībā.  

 Kā norādīts darbības ierosinātāja iesniegumam par paredzēto darbību 

pievienotajā tūrisma un atpūtas kompleksa būvniecības ieceres aprakstā, 

objekta plānotā noslodze – aptuveni 50 cilvēki diennaktī. 

 Atbilstoši izvērtētajai dokumentācijai, ēku ūdensapgāde plānota no urbuma, 

notekūdeņus novadot septikās ar tālāku novadīšanu uz lokālām attīrīšanas 

iekārtām. Saskaņā ar Vides pārraudzības valsts birojā iesniegto informāciju, 

notekūdeņus pēc attīrīšanas paredzēts iesūcināt gruntī vai novadīt teritorijā 

esošā ūdenskrātuvē ar izplūdi Zebrus ezerā.  

 Izvērtējot Vides pārraudzības valsts birojā iesniegtos dokumentus, birojs 

konstatēja, ka nekustamais īpašums “Krustkalns” ziemeļaustrumos robežojas 

ar Eiropas nozīmes aizsargājamo Natura 2000 teritoriju - dabas liegumu 

“Zebrus un Svētes ezeri”, kas ietver divus ezerus – augstāk minēto Zebrus 

ezeru, kura piekrastē paredzēta ierosinātās darbības realizācija, un Svētes 

ezeru, kā arī šīs ūdenstilpnes ieskaujošos mežus. 

 Dabas liegumam “Zebrus un Svētes ezeri” ir normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā izstrādāts dabas aizsardzības plāns 2004.-2014.gadam, saskaņā ar kuru 

dabas lieguma teritorija atbilst Natura 2000 vietu izvēles kritērijiem. 

Liegumam ir arī izstrādāti un ar Ministru kabineta 2006.gada 16.maija 

noteikumiem Nr.390 apstiprināti individuālie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi, saskaņā ar kuros noteikto funkcionālo zonējumu, īpašumā 

“Krustkalns” paredzētā dīķa rakšanas, kā arī tūrisma un atpūtas kompleksa 

būvniecības vieta robežojas ar šīs īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas 

lieguma zonu. Atbilstoši augstāk minētajos dokumentos ietvertajai 

informācijai, galvenie dabas liegumu apdraudošie faktori ir ezeru ūdens 

līmeņa pazemināšanās un rekreācijas slodzes pieaugums. Bez tam dabas 

lieguma individuālajos aizsardzības un izmantošanas noteikumos ir noteikta 

virkne īpaši aizsargājamās teritorijas dabas lieguma zonas izmantošanas 

aprobežojumu, tai skaitā aprobežojumu saimnieciskās darbības un rekreācijas 

ierobežošanai, kas noteikti saskaņā ar teritorijas izveidošanas un aizsardzības 

mērķiem, kā arī atbilstoši šo teritoriju apdraudošajiem faktoriem.   



 3 

 Pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma rezultātiem un Vides 

pārraudzības valsts birojā iesniegto informāciju par paredzēto darbību, birojs 

secina, ka tūrisma un atpūtas kompleksa būvniecības ar vidējo noslodzi ~ 50 

apmeklētāji dienā rezultātā, paredzams, ka ievērojami pieaugs antropogēnā 

slodze uz Zebrus ezeru un tā apkārtni, bez tam salīdzinoši lielā (3,5ha) dīķa 

ierīkošana pie ezera piekrastes meža ieloces, jo īpaši ņemot vērā teritorijas 

reljefu un virszemes noteces īpatnības, iespējams izraisīs hidroloģiskā režīma 

izmaiņas paredzētās darbības vietai piegulošajā teritorijā, tai skaitā teritorijā, 

kas ietilpst dabas liegumā “Zebrus un Svētes ezeri”. Arī VVD Jelgavas 

reģionālā vides pārvalde, balstoties uz sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma 

gaitā iegūto informāciju norāda, ka ievērojamai apmeklētāju skaita 

pieaugumam un dīķa rakšanai var būt negatīva ietekme uz Natura 2000 

teritoriju tīklā iekļauto dabas liegumu. Bez tam pārvalde norāda, ka 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtu sezonālās izmantošanas dēļ, iespējama neattīrītu 

notekūdeņu novadīšana Zebrus ezerā, kas var negatīvi ietekmēt Natura 2000 

teritorijā iekļautās ūdenstilpnes ekosistēmu.   

 Izvērtējot Vides pārraudzības valsts birojā iesniegto dokumentāciju, kā arī  

pamatojoties uz iepriekš minētajiem faktiem un informāciju par paredzēto 

darbību, birojs ir konstatējis, ka ierosinātā darbība neatbilst likuma “Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pantā un 1.pielikumā noteiktajām darbībām, 

kurām veicams ietekmes uz vidi novērtējums. Tomēr, vērtējot paredzēto 

darbību kontekstā ar dabas lieguma “Zebrus un Svētes ezeri” izveidošanas 

mērķiem un apdraudošajiem faktoriem, kā arī pamatojoties uz sākotnējā 

ietekmes uz vidi izvērtējuma rezultātiem, Vides pārraudzības valsts birojs 

uzskata, ka [Fiziska persona] pilnvarotās personas [Fiziska persona] 

ierosinātajai darbībai – tūrisma un atpūtas kompleksa būvniecībai, kā arī dīķa 

ierīkošanai teritorijā, kas robežojas ar dabas liegumu, iespējams būs negatīva 

ietekme tieši uz šo Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju.  

 Ņemot vērā iepriekš minēto, un saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 4.1 pantu un Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu 

Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punktu, birojs uzskata, ka 

nepieciešams komplekss paredzētās darbības ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējums Ministru kabineta 2006.gada 

6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 

nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” noteiktajā kārtībā. 

Šāds izvērtējums ļaus veikt ierosinātās darbības un alternatīvo variantu 

izvērtējumu, nosakot ietekmi uz Natura 2000 teritorijas ekoloģiskajām 

funkcijām un integritāti, atbilstoši tās izveidošanas un aizsardzības mērķiem, 

un izstrādāt šādas ietekmes novēršanas pasākumus. 

 

Piemērotās tiesību normas: 

 

„Administratīvā procesa likuma” 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 

57.pants, 65.panta 3.daļa, 66., 67.pants, likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

4.1, 11. un 14.pants, Ministru kabineta 2003.gada 22.jūlija noteikumu Nr.415 “Īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” V 

daļa, 2004.gada 17.februāra Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.455 

“Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000)” 2.punkts, Dabas lieguma “Zebrus un Svētes ezeri” dabas 



 4 

aizsardzības plāns 2004.-2014.gadam, Ministru kabineta 2006.gada 16.maija 

noteikumi Nr.390 “Dabas lieguma “Zebrus un Svētes ezeri” individuālie aizsardzības 

un izmantošanas noteikumi”. 

 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

 

Valsts vides dienesta (VVD) Jelgavas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 

28.oktobra vēstule Nr.3.3.2-5/2310, sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums un tam 

pievienotie materiāli, likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.1, 11., 13. un 

14.pants, iepriekš minētie fakti un piemērotās tiesību normas. 

 

Lēmums: 

 

Ņemot vērā visu iepriekšminēto Vides pārraudzības valsts birojs nolēma: 

Piemērot [Fiziska persona] pilnvarotās personas [Fiziska persona] 

ierosinātajai darbībai – tūrisma un atpūtas kompleksa būvniecībai, kā arī 

dīķa ierīkošanai Dobeles rajona Zebrenes pagastā, nekustamā īpašuma 

“Krustkalns” teritorijā (kadastra Nr.46980020082) - ietekmes uz Eiropas 

nozīmes aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējuma procedūru. 

 

Šo Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 14.pantā noteikto, var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā viena mēneša laikā. 

 

 

 

Direktors       J.Avotiņš 

 

 


